PAGE

[image: image1.jpg]

Администрация

муниципального образования Ромашкинское сельское поселение

муниципального образования Приозерский муниципальный район

Ленинградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

      от  10 сентября  2018  года                                                             № 187
« О порядке создания и использования резервов финансовых и материальных резервов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в муниципальном образовании Ромашкинское  сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области»
В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 г. N 28-ФЗ "О гражданской обороне", п.20 Положения «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» утверждённого постановлением Правительства РФ от 30.12.2003 №794, п.4 постановления Правительства Ленинградской области от 20.06.2014 №256 «О резервах материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Ленинградской области и с целью организации выполнения мероприятий по гражданской обороне на территории муниципального образования Ромашкинское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, администрация муниципального образования Ромашкинское сельское поселение
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Настоящее Положение разработано и определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения
резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера (далее именуются чрезвычайные ситуации - ЧС).

2.  Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций
создаются заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств в
случае возникновения чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их
ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств
для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Резервы включают в свой состав продовольствие, пищевое сырье, медицинское имущество, медикаменты, транспортные средства, средства связи, строительные материалы, топливо, средства индивидуальной защиты, вещевое имущество и другие материальные ресурсы.

Для ликвидации чрезвычайных ситуаций создаются:

-    местные резервы материальных ресурсов решением органов местного
самоуправления;

объектовые резервы материальных ресурсов решением администрации предприятий, учреждений, организаций.
Номенклатура и объемы резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также контроль за созданием, хранением, использованием и восполнением указанных резервов устанавливаются создающим их органом.

Общее методическое руководство созданием, хранением, использованием и восполнением резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования осуществляет администрация поселения.

Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и восполнению резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется за счет:

-  средств бюджета муниципального образования - местные резервы материальных
ресурсов;

-   собственных средств предприятий, учреждений и организаций - объектовые
резервы материальных ресурсов.

3.   Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций
используются при проведении аварийно-спасательных и других работ по устранению
непосредственной опасности для жизни и здоровья людей, для развертывания и
содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан, оказания
им единовременной материальной помощи и других первоочередных мероприятий,
связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения.

Решение по использованию резервов материальных ресурсов при возникновении чрезвычайных ситуаций на территории поселения принимает глава администрации муниципального образования по представлению комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности.

Использование районного резерва материальных ресурсов производится в том случае, когда чрезвычайная ситуация по своим масштабам отнесена к бедствиям местного уровня, а также в отдельных случаях объектовых ситуаций, при которых собственных резервов объектов экономики и инфраструктуры недостаточно.

Возмещение затрат объектам производится в порядке, устанавливаемом нормативными актами органов исполнительной власти соответствующего уровня.

4.  Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций
размещаются на объектах, предназначенных для их хранения, и откуда возможна их
оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.

Перечень объектов экономики и инфраструктуры, располагающих определенными резервами материальных средств, которые могут быть использованы при ликвидации чрезвычайных ситуаций, определяется органами местного самоуправления.

Организации, где размещены резервы материальных средств, обеспечивают хранение, своевременное освежение, замену, а также выпуск материальных средств из резерва в соответствии с указанием главы местного самоуправления (руководителя объекта) на основании соответствующих договоров о взаимодействии при ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Условия   хранения   должны   соответствовать   общепринятым   требованиям   для соответствующего вида материальных средств.

5. Ответственность должностных лиц, виновных в невыполнении или ненадлежащем
выполнении настоящего Положения, устанавливается законами Российской Федерации,
и другими нормативными правовыми актами,
регулирующими вопросы защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Ромашкинское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области.
7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Руденко И.М.

Глава администрации                                                                                            С.В. Танков
Исп.: Караулов А.Б. 99-515
Разосл.: Дело – 2, сайт – 1, сми – 1, прокуратура - 1
PAGE